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1. HOITO-OHJELMAN LÄHTÖKOHDAT 
 

1.1. Ohjelman tarkoitus ja tavoitteet  

òPelastetaan Vesijªrvi tulevillekin sukupolvilleò 

 

Vesijärvi-ohjelman tavoitteena on edistää Vesijärven ja muiden Lahden talousalueen vesien hoitoa. 

Tämä ohjelma kattaa vuodet 2012 ï 2015 ja on suoraa jatkoa ensimmäiselle, vuodet 2009 ï 2011 

käsittäneelle ohjelmalle. Vesijärvi-ohjelma on elävä suunnitteluasiakirja, jota voidaan päivittää 
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olosuhteiden tai toimintaympäristön muuttuessa tai esimerkiksi uuden tutkimustiedon antaessa tähän 

aihetta. Vesijärvi-ohjelmassa esitetään alueella eri toimijoiden kanssa yhteisesti sovitut suuntaviivat 

vesien hoitoa tukevalle kunnostukselle, suojelulle ja tutkimukselle sekä tiedotus- ja 

ympäristökasvatustoiminnalle. Ohjelma suuntaa Vesijärven ja Lahden talousalueen muiden vesien 

(kuva1) suojelua ja hoitoa sekä toimii Vesijärvisäätiön toiminnan ja päätöksenteon tukena. 

Käytännössä toimenpiteitä toteutetaan pääosin säätiön perustaja- ja rahoittajakuntien Lahden, 

Hollolan ja Asikkalan alueella.  

 

Vesijärvi-ohjelmassa esitetään konkreettisia hoito- ja kunnostustoimenpiteitä, joiden avulla on 

tavoitteena: 

¶ ylläpitää Kajaanselällä ja  

¶ saavuttaa muulla Vesijärvellä EU:n vesipuitedirektiivin edellyttämä hyvä tila sekä  

¶ varmistaa Vesijärvisäätiön toimialueen vesien monipuolinen virkistyskäyttöarvo.  

 

Veden hyvä tila arvioidaan lähinnä biologisia muuttujia kuten kalastoa ja vesikasvillisuutta 

analysoimalla, mutta tämän lisäksi on tärkeää, että vesien käyttäjille myös syntyy omakohtainen 

kokemus hyvälaatuisesta vedestä ja vesiympäristöstä. Usein myönteinen käsitys veden ja 

vesiympäristön tilasta syntyy seuraavista elementeistä (Salo & Palomäki 2006), jotka sopivat 

tavoitteeksi Vesijärvellekin:  

¶ vesi on kirkasta ja puhdasta 

¶ levähaittoja ei ole 

¶ kalasto on monipuolinen ja kalastettavaksi sopivia petokaloja on runsaasti 

¶ vesikasvillisuutta on riittävästi, mutta ei liikaa, ja sopivissa paikoissa 

¶ järvessä on uimarannaksi sopivia hyviä rantoja 

 

Ohjelmalla pyritään myös varautumaan horisontissa siintäviin uusiin vesien tilaa heikentäviin uhkiin, 

joista merkittävin on ilmastonmuutos. Ilmastonmuutos uhkaa vesien tilaa muun muassa vetisten 

talvien vuoksi, kun paljailta pelloilta ja metsistä joutuu suurentuneiden valuntojen vuoksi entistä 

enemmän ravinteita vesistöihin.  
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Kuva 1. Vesijärvisäätiön toimialueen keskeisimmät pintavedet. 

 

 

Veden tilatavoitteiden lisäksi Vesijärvi-ohjelmalla pyritään jatkuvasti edistämään pitkäjänteisen 

vesienhoitotyön toimintaedellytyksiä eri tavoin. Tavoitteena on, että Vesijärven parissa toimivilla on 

tämän ohjelman toteuttamisen kautta vuonna 2015 selkeästi nykyistä parempi kuva: 

  

¶ järven ravinnekuormituksesta, 

¶ jªrven òtoimintalogiikastaò ja 

¶ toteutettujen toimenpiteiden vaikuttavuudesta.  

 

Ohjelmalla pyritään tukemaan sellaisen toimintaympäristön rakentamista, jossa yhdessä tekemisen ja 

oppimisen malli on nykyistäkin parempi, ja mukana ovat: 

  

¶ vesialueiden ja ranta-alueiden omistajat,  

¶ tutkijat, 

¶ hallinto ja rahoittajat sekä 

¶ vesialueiden käyttäjät.  

 

Vesijärvi-ohjelma nojautuu ympäristöhallinnon vetämään valtakunnan laajuiseen vesienhoidon 

suunnitteluprosessiin, jonka linjaukset hyväksyttiin valtioneuvostossa vuoden 2009 lopulla ja 

raportoitiin Euroopan yhteisöjen komissiolle maaliskuussa 2010. Näin Vesijärvi-ohjelma nivoutuu 

osaksi koko EU-alueen laajuista vesienhoitoa.  
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1.2. Ohjelman sisältö ja painopisteet 

 

Vesijärviohjelma 2012 ï 2015 pohjautuu vuosille 2009 ï 2011 laadittuun ohjelmaan ja siitä saatuihin 

kokemuksiin. Ohjelma pitää sisällään: 

 

¶ toimenpiteitä Vesijärvessä ja muissa pienemmissä järvissä 

¶ toimenpiteitä järvien valuma-alueella  

¶ valistusta ja tiedotusta  

¶ tutkimustoimia 

¶ selvityksiä ja teemakohtaisia suunnitelmia 

¶ seurantaa (vesistökuormitus, veden laatu ja tila, toimenpiteiden vaikuttavuus)     

 

Vesijärven osalta hoitotoimenpiteiden painopisteiksi päätettiin edellisellä ohjelmakaudella: 

Enonselän hapetus, hoitokalastuksen intensiteetin nostaminen Vesijärven käyttö- ja 

hoitosuunnitelman edellyttämälle tasolle sekä kosteikkojen ja laskeutusaltaiden rakentaminen. Myös 

viestintä arvotettiin toimenpiteiden toteuttamista ja yleistä vesienhoitomyönteistä ilmapiiriä tukevana 

toimintana korkealle. Näistä perusvalinnoista on tarkoitus pitää kiinni myös alkavalla 

ohjelmakaudella, mikäli painavia syitä omaksutun linjan muutoksiin ei tule esiin.  

 

Vuoteen 2015 asti ulottuvalle ohjelmakaudelle on määritetty myös erityinen maantieteellinen 

painopistealue, joka on Paimelanlahden-Vähäselän alue. Tämän Vesijärven osan veden tila on järven 

huonoin ja alue vaatiikin erityisen kokonaisvaltaista vesienhoito-otetta, monipuolista 

toimenpidevalikoimaa ja paikallisten ihmisten aktiivista myötävaikutusta hankkeeseen. 

Paimelanlahti-Vähäselkä ïprojektin toteuttamismahdollisuudet selvitetään vuoden 2012 aikana ja 

toimenpiteiden intensiteettiä kasvatetaan mahdollisuuksien mukaan. mahdollisuus painopistealueen 

luomiseen on otettu huomioon myös Vesijärvi-ohjelman budjettiraamin laadinnassa. 

 

Työnjako Vesijärvi-ohjelman toteuttamisessa on seuraava: Vesijärvisäätiö rahoittaa toimintaa 

Vesijärvi-ohjelman budjettiraamissa ja hankkii ohjelmalle ulkopuolista lisärahoitusta, seuraa 

ohjelman toteuttamisen etenemistä sekä osallistuu aktiivisesti tiedotus ja valistustoimintaan sekä 

verkostoitumisen tukemiseen. Sen sijaan Vesijärvi-ohjelmaan sisältyviä toimenpiteitä toteuttavat 

muut toimijat kuten Lahden seudun ympäristöpalvelut, joka vastaa kolmasosasta Vesijärvi-ohjelman 

budjetista, Hämeen ely-keskus, Päijät-Hämeen kalatalouskeskus ry, Pro Agria Häme ry, Suomen 

riistakeskus ry, Vesijärven kalastusalue ry ja Vesijärven ystävät ry. Tutkimuksesta huolehtivat 

yliopistot ja tutkimuslaitokset kuten Suomen ympäristökeskus, Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos 

ja Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus. Viestintä- ja ympäristökasvatustehtävissä 

tukeudutaan yhteistyöhön mm. paikallisen median ja eri oppilaitosten kanssa.   

 

 

1.3. Rahoitus ja yhteistyö 

 

Vesijärvi-ohjelman toimeenpano on mahdollista vain laajan verkostoitumisen ja yhteen hiileen 

puhaltamisen kautta. Vesijärvi-ohjelman rahoituspohja on kyetty rakentamaan kuntien ja 

elinkeinoelämän yhteistyönä riittävän laajaksi ja kantavaksi. Vesijärven tilan merkittävä 

paraneminen edellyttää kuitenkin, että rahoitus säilyy myös pitemmällä aikajänteellä. Rahoituksen 

jakautumisesta on sovittu, että Vesijärven kunnat Lahti, Hollola ja Asikkala vastaavat 70%:sta 

Vesijärvi-ohjelman vuotuisesta perusrahoituksesta ja yksityissektori 30%:sta. Vesijärvisäätiö solmii 
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kolmivuotiset yhteistyösopimukset päätukijayritysten kanssa. Kaudelle 2011-2013 solmittiin sopimukset 

seuraavien yritysten kanssa: Päijät-Hämeen Osuuspankki, Etelä-Suomen Sanomat, Fazer Leipomot Oy, 

Kemppi Oy, Oy Hartwall Ab, Uponor Suomi Oy, BE Group Oy Ab, Lahden Teollisuusseura ry, L-

Fashion Group oy, Osuuskauppa Hämeenmaa, Imageneering Oy, DNA Oy, Lahden Järvimatkailu Oy, 

Lahden Sähkö ja Kone Oy ja TCF-Lahti Oy. Lisäksi päätukijayrityksiin kuuluvat Lahden kaupungin 

omistamat Lahti Aqua Oy ja Lahti Energia Oy, joiden rahoitusosuus on määräytynyt kunnallisen 

päätöksenteon kautta. 
 

Varsin keskeisessä asemassa vesienhoidon onnistumisen kannalta ovat myös maanomistajat ja 

vesialueiden omistajat. Nämä tahot viime kädessä määrittävät, mitä järvessä tai sen valuma-alueella 

voidaan tilan parantamiseksi tehdä. Vesijärvellä Enonselän merkittävin vesialueen omistaja on 

Lahden kaupunki. Muilla Vesijärven osilla ja pienemmillä järvillä omistajan ääntä käyttävät pääosin 

osakaskunnat. Ilman niiden aktiivista myötävaikutustaan mikään raha tai hyväkään hoito-ohjelma ei 

ratkaisevasti vie Vesijärven tai muiden lähijärvien tilaa eteenpäin. Tämän vuoksi yhteistyön ja 

vuorovaikutuksen jatkuva vahvistaminen näiden tahojen kanssa on yksi keskeinen ohjelman tavoite.  

 

Jo mainittujen tavoitteiden lisäksi Vesijärvi-ohjelmalla pyritään edelleen tukemaan myös alueen 

perinteistä vahvuutta: vapaaehtois- ja talkootoimintaa. Vesijärven asiantuntijoita eivät ole ainoastaan 

ne, jotka työnsä tai opintojensa vuoksi ovat asiaan perehtyneet, vaan myös ne, jotka ovat ehkä jo 

useita vuosikymmeniä seuranneet järvessä ja sen valuma-alueella tapahtuneita muutoksia. Oppia ja 

kokemuksia on ammennettu jo edellisellä Vesijärvi-ohjelmakaudella monilta tahoilta, mutta tämän 

koko asiantuntijuuspotentiaalin hyödyntäminen on suuri ja mielenkiintoinen haaste Vesijärven 

hoitotyössä.               

 

Ohjelma on koottu yhteistyössä Lahden seudun ympäristöpalveluiden kanssa. Luvun 3 tilakatsauksen 

on laatinut FM Pauliina Salmi Helsingin yliopiston Lammin biologiselta asemalta. Muilta osin 

kirjoituksen päävastuu on ollut Vesijärvisäätiöllä. Ohjelman toimenpidesisältöön pyydettiin 

kommentteja ja ehdotuksia seuraavilta organisaatioilta: Hämeen ely-keskus, MTK Häme ry, 

ProAgria Häme, Päijät-Hämeen kalatalouskeskus ry, Suomen riistakeskus ry, Vesijärven 

kalastusalue ry ja Vesijärven ystävät ry. Erityisesti tutkimusaktiviteettien suuntaamisesta on 

keskusteltu ryhmässä, jossa olivat edustettuna mm. Helsingin yliopisto, Suomen ympäristökeskus ja 

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos.  

 

Vesijärvi-ohjelmassa pyritään mahdollisimman ymmärrettävään ja selkeään kuvaukseen Vesijärven 

ja Lahden talousalueen muiden keskeisten järvien nykytilasta, niille suunnitelluista 

hoitotoimenpiteistä sekä hoitoa tukevan tutkimuksen painopisteistä. Ohjelma saattaa sisältää vieraita 

termejä, mutta niitä on pyritty selventämään ohjelman lopussa olevassa sanastossa.  

 
 

 

 

 

 

 

 

2. VESIJÄRVEN HOITO OSANA KANSALLISTA VESIENHOIDON 
SUUNNITTELUA  
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2.1. Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueen 

vesienhoitosuunnitelma 

 

Viime vuosina vesienhoidon käytäntöjä on Suomessa kuten muissakin EU:n jäsenmaissa muovattu 

osana koko yhteisöalueen kattavaa vesienhoidon suunnitteluprosessia. Vuonna 2000 voimaan astunut 

vesipolitiikan puitedirektiivi velvoittaa jäsenvaltioita yhdenmukaistamaan vesienhoidon käytäntöjä. 

Keskeisimpiä direktiivin mukanaan tuomia muutoksia on, että jatkossa vesienhoidon yleislinjauksia 

suunnitellaan vesienhoitoalueittain, joita on Manner-Suomessa viisi. Näiden lisäksi on muodostettu 

kaksi kansainvälistä vesienhoitoaluetta, toinen Ruotsin ja toinen Norjan kanssa (kuva 4). 

Ahvenanmaa muodostaa oman vesienhoitoalueensa ja vastaa itse EU:n vesipolitiikan puitedirektiivin 

toimeenpanosta.  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4. Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalue. (Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueen 

vesienhoitosuunnitelma.) 

 

Vesienhoitoalue muodostuu yhdestä tai useammasta vesistöalueesta. Jokaiselle vesienhoitoalueelle 

on laadittava vesienhoitosuunnitelma. Päijät-Hämeen vedet kuuluvat Kymijoen-Suomenlahden 

vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelman piiriin. Suunnitelma on perusta vesienhoitoalueen 

vesiensuojelulle. Se sisältää yhteisen näkemyksen koko vesienhoitoalueen vesiensuojelun ongelmista 
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sekä niiden ratkaisukeinoista. Vesienhoitosuunnitelma tarkistetaan kuuden vuoden välein ï 

seuraavaksi vuonna 2015 (kuva 5).   
 

 

 
 
Kuva 5. Kolme vuotta ennen hoitosuunnitelmakauden alkamista vesienhoitoalueet julkaisevat hoitosuunnitelman 

laadinnan aikataulun ja työohjelman. Kaksi vuotta ennen suunnitelmakauden alkua julkaistaan katsaus tärkeimmistä 

vesienhoitoon liittyvistä ongelmista ja vuosi ennen suunnitelmakauden alkua julkaistaan vesienhoitosuunnitelma. 

Jokaiseen julkaisuun liittyy kuuden kuukauden kuulemiskäsittely. Näin hoitosuunnitelmat päivittyvät joka kuudes vuosi. 

(Hämeen ympäristökeskuksen toimenpideohjelma) 

 

 

Vesienhoidon yleinen tavoite on jokien, järvien, rannikkovesien ja pohjavesien vähintään hyvä tila 

vuoteen 2015 mennessä. Erinomaisiksi tai hyviksi arvioitujen vesien tilaa ei saa heikentää. Vesistöjä 

rehevöittävien, pilaavien sekä muiden haitallisten aineiden pääsyä vesiin rajoitetaan. Tulvien ja 

kuivuuden aiheuttamia haittoja vähennetään. Nämä tavoitteet ovat yhteisiä koko Euroopan unionin 

alueella. 

 

Vesien tilaa arvioidaan uuden luokittelun keinoin. Jokien, järvien ja rannikkovesien tila luokitellaan 

ekologisen ja kemiallisen tilan perusteella erinomaiseksi, hyväksi, tyydyttäväksi, välttäväksi tai 

huonoksi ottaen huomioon vesialueen luontaiset ominaisuudet.  

 

Vesienhoitosuunnitelmassa esitetään yleislinjaukset ja määritellään tavoitteet vesienhoitoalueella 

seuraavan kuuden vuoden aikana tehtävälle vesienhoitotyölle. Näiden pohjalta määritellään 

tavoitteiden saavuttamiseksi tarvittavat toimenpiteet. Koska vesienhoitosuunnitelmat laaditaan 

laajoille vesienhoitoalueille, niiden mittakaava on melko yleispiirteinen. Lähimainkaan jokaista 
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järveä tai jokea ei siis käsitellä suunnitelmassa omana kokonaisuutenaan vaan pikemminkin osana 

laajempaa kokonaisuutta.  

 

2.2. Vesienhoitosuunnitelmaan liittyvä 

toimenpideohjelma  

Vesipolitiikan puitedirektiivissä on asetettu tavoitteeksi saada sekä pohjavedet että järvet ja joet 

hyvään tilaan vuoteen 2015 mennessä. Hämeen ympäristökeskus (nykyinen Hämeen ely-keskus) on 

laatinut toimenpideohjelman, joka sisältää ehdotuksen niistä toimenpiteistä, joilla Hämeessä 

tavoitteeseen päästäisiin. Toimenpideohjelma on yleissuunnittelutasoinen; sen tärkein anti on 

ongelmallisten kohteiden osoittaminen sekä tavoitteen ja nykytilan välisen ï Hämeessä paikoin 

valtavan ï ristiriidan hahmottaminen. Tarkemmin toimenpiteitä ja niiden rahoittamista kuvataan 

yksityiskohtaisissa suunnitelmissa ja ohjelmissa kuten tässä Vesijärvi-ohjelmassa. 

 

Toimenpideohjelmassa ei ole ollut mahdollista tarkastella kaikkia Hämeen vesiä. Pintavesistä on 

voitu ottaa mukaan vain ne järvet, jotka ovat pinta-alaltaan suurempia kuin 5 km
2
. 

Toimenpideohjelmassa on tarkasteltu yhteensä 80 alueen suurinta järveä ja jokea. Näistä noin puolet 

oli välttävässä tai tyydyttävässä tilassa ja noin puolet hyvässä tai erinomaisessa tilassa (Hämeen 

ympäristökeskus 2008).  

 

Hajakuormitus ja rehevöityminen ovat Hämeen järvien ja jokien yleisimmät ja suurimmat ongelmat, 

kun taas pistekuormituksen rooli on vähäinen. Hajakuormitusta aiheuttavat maa- ja metsätalous, 

haja-asutusalueiden jätevedet, luonnonhuuhtouma ja laskeuma. Ravinnekuormituksen lisäksi vesien 

ekologista tilaa heikentävät myös järviin ja jokiin tehdyt rakenteet (esim. erilaiset padot), jotka 

estävät kalojen ja muiden vesieliöiden vaelluksen. (Hämeen ympäristökeskus 2008.)  

 

Toimenpideohjelma lähtee siitä, ettei ole perusteltua syytä olettaa, että vesien tila olisi nykyisillä 

vesiensuojelutoimilla oleellisesti tai nopeasti paranemassa. Pikemminkin hajakuormitteisten 

vesistöjen tila on paikoin hitaasti heikentynyt. Jo tehtyjen toimenpiteiden vaikutukset näkyvät vesien 

tilassa viiveellä ja peittyvät uusien paineiden vaikutusten alle (mm. ilmastonmuutos lisää ravinteiden 

huuhtoutumista talvella paljaina olevilta pelloilta).  

 

 

2.3. Vesijärven hoito-ohjelman yhteys 

vesienhoitosuunitelmaan ja toimenpideohjelmaan 

Vesijärven hoito-ohjelma tukeutuu tavoitteiden asettelun ja toimenpiteiden valinnan kautta 

vesienhoitosuunnitelmaan ja toimenpideohjelmaan. Vesienhoitosuunnitelmassa on esitetty 

tilatavoitteet ja vesistökuormituksen vähentämistavoitteet ja toimenpideohjelmaan on puolestaan 

kirjattu toimenpide-ehdotuksia, joilla tilatavoitteisiin olisi tarkoitus päästä. Toimenpide-ehdotukset 

eivät ole sitovia, mutta ne on koottu laajassa vuorovaikutuksessa eri intressiryhmien kanssa ja siksi 

niillä on painoarvoa.  

 

Vesijärven hoito-ohjelmalla täsmennetään vesienhoitosuunnitelmassa ja toimenpideohjelmassa 

esitettyjä toimenpiteitä sekä todetaan niiden toteuttamisen vastuutahot ja toimenpiteiden 

toteuttamisen edellyttämän rahoituksen järjestäminen. Näiltä osin Vesijärven hoito-ohjelmaa voidaan 

kuvata vesienhoitosuunnitelman ja toimenpideohjelman toteuttamissuunnitelmaksi.  
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Vesijärven hoito-ohjelmassa kohtaavat toisaalta paikallisten ihmisten huoli heidän oman 

ympäristönsä tilasta ja aktiivisuus toimeen tarttumiseksi sekä toisaalta kansalliset pyrkimykset 

ulottaa uudet vesienhoidon tavoitteet ja käytännöt paikallistason vesienhoitotyöhön. Tämä kahdella 

jalalla seisominen luo hyvät edellytykset pitkäaikaiselle tuloksia tuottavalle vesienhoidolle.  Hämeen 

ely-keskus on myös sitoutunut omassa tulossuunnittelussaan tukemaan Vesijärvisäätiötä 

vesienhoitotyössä. 

 

 

3. VESIJÄRVEN TILA  
 

3.1. Perustietoa Vesijärvestä  

3.1.1. Luonnonolot 

 

Vesijärvi kuuluu Kymijoen vesistöön ja laskee Etelä - Päijänteeseen Vääksynjokea ja kanavaa pitkin. 

Muodoltaan järvi on epäsäännöllinen ja jakautuu useaan salmien ja matalikkojen erottamaan 

altaaseen, joista suurimmat ovat Enon-, Kajaan-, Komon-, ja Laitialanselkä (kuva 6). Vesijärven 

pinta-ala on 109 km² ja tilavuus 0,66 km³. Järvessä on runsaasti saaria ja kareja, joiden yhteisala on 

noin 4,5 km². Vesijärven valuma-alueen pinta-ala on järven kokoon nähden pieni, vain 515 km² 

(taulukko 1) ja järvisyys 23,8 %. Vesijärven rantaviivan pituus on 180 km, josta 45 % on 

metsätalouden, 33 % loma-asutuksen, 12,5 % muun asutuksen ja 9,5 % maatalouden käytössä. 

Valuma-alueesta on metsää suunnilleen 60 %, peltoa 23 %, suota 9 % ja asutettua aluetta 9 %.  

 

Alueellisessa vertailussa Vähäselän ja Paimelanlahden alueet erottuvat rehevimpinä. Seuraavina 

tulevat rehevyysjärjestyksessä Enonselkä, Komonselkä, Kajaanselkä ja Laitialanselkä (Keto 2010a). 

Vesipuitedirektiivin mukaisen ekologisen tilaluokituksen mukaan Vesijärven eteläisimmät osat, 

Enonselkä, Komonselkä ja Laitialanselkä, ovat tyydyttävässä ja pohjoinen Kajaanselkä hyvässä 

tilassa.  
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Kuva 6. Vesijärvi ja sen valuma-alue. 

 

 

 

 
Taulukko 1 . Vesijärven hydrologiset tiedot. 

 Enonselkä Paimelan- 

lahti 

Vähäselkä 

Komonselkä Laitialanselkä Kajaanselkä Vesijärvi 

Valuma-alue, 

km² 

84 97 37 159 138 515 

Pinta-ala, km² 26 6 12,5 21,5 44 109 

Keskivirtaama, 

m³/s 

1,0 0,8 2,0 1,1 3,9 3,9 

Keskitilavuus 

milj. m³ 

176 17 50 120 300 663 

Keskiviipymä, 

a 

5,6 0,7 0,8 3,5 2,4 5,4 

Suurin syvyys 33 14,5 10,5 18,5 42 42 

Kajaanselkä 

Enonselkä 

Laitialanselkä 
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m 

Keskisyvyys 

m 

6,8 2,8 4,0 5,6 6,8 6,0 

Rantaviiva km 44 16 21 37 63 181 

 

 

 

Vesijärvi on yksi maan parhaista vesikasvijärvistä. Sieltä on löydetty enemmän kasveja kuin mistään 

toisesta suomalaisesta järvestä. Myös kasviharvinaisuuksia on runsaasti. Osa harvinaisuuksista on 

säilynyt jäänteenä jääkauden jälkeisiltä lämpökausilta ja Itämeren kehitysvaiheilta. Vesijärven 

vesikasvisto on muuttunut 1800-luvun jälkeen. Järven rehevöityminen on vaikuttanut kasvillisuuteen 

selvimmin Enonselällä ja Paimelanlahdella, joista eräät veden rehevöitymiselle herkät kasvit ovat 

kadonneet.  

 

Jªrviruoôon valta-asemaa lukuun ottamatta järven kasvillisuus on varsin erilaista järven pohjois- ja 

eteläosissa, jotka eroavat toisistaan myös veden ominaisuuksiltaan. Pohjoisosa on karumpaa ja 

kirkasvetisempää aluetta, jossa kasvaa vähäravinteiseen veteen tyytyviä lajeja. Kasvustot ovat 

enimmäkseen harvoja ja kapeita, ja uposkasvillisuus ulottuu syvälle. Järven eteläosien kasvillisuus 

on paljon rehevämpää ja ruoikot ovat korkeampia ja paikoin läpipääsemättömän tiheitä. 

Lahdenpohjissa kasvillisuus voi saavuttaa melkein keskieurooppalaisen rehevyyden. 

Niukkaravinteisten kasvupaikkojen lajit sinnittelevät karuimmilla rannoilla. 

 

Kaloilla ja kalastuksella on aina ollut keskeinen merkitys Vesijärvellä. Järven maine kalajärvenä oli 

korkealla jo keskiajalla, ja kalan laatua pidettiin hyvänä. Alun perin kirkasvetisen ja tuottoisan järven 

tärkeimmät kalat olivat muikku, lahna, ankerias, hauki, ahven ja särki. Lahden kaupungin 

perustaminen järven rannalle vuonna 1905 aloitti uuden jakson kalaston historiassa. Etenkin järven 

eteläinen osa rehevöityi ja huonontuva vedenlaatu pienensi vaativimpien kalalajien elintilaa. 

Rehevöityminen muokkasi koko järven kalaston särkivaltaiseksi. Kuuluisa Vesijärven lahna jäi 

kitukasvuiseksi ja muikku oli vähissä. Liian suurta särkikantaa vastaan on taisteltu petokalakantojen 

hoidolla ja hoitokalastuksilla. Pitkäjänteinen hoitotyö ja 1980-luvun puolivälissä alkanut kuhan 

kotiutus on luonut Vesijärvestä maan parhaan kuhajärven. Istutusten johdosta järvi tunnetaan 

jatkossa myös hyvänä rapu- ja ankeriasjärvenä. 

 

Myös lintujärvenä Vesijärvi on yksi maan parhaista. Vesijärven rannoilla on viisi vesilintujen 

suojeluun perustettua luonnonsuojelu- tai Natura-aluetta. Järven linturikkaus perustuu rehevään, 

matalaan kalaisaan veteen. Erityisesti 1970-luvulla järviruoko alkoi vallata ranta-alueita ja loi 

samalla satoja hehtaareja uutta elinympäristöä linnuille. Ulapan tunnuslintu on äänekäs silkkiuikku, 

jonka populaatio on Suomen suurin yhdellä järvellä. Ruovikoiden kätköissä pesii nykyään maamme 

oloissa runsas kaulushaikarapopulaatio. Ryti- ja rastakerttunen sekä luhtakana ja ruskosuohaukka 

viihtyvät korkeissa ruokoviidoissa. Viime aikojen uudistulokkaita ovat laulujoutsen ja kyhmyjoutsen, 

joita pesii jo aivan Lahden kaupungin rannoilla. Valkoposkihanhi valloitti Vesijärven kymmenessä 

vuodessa, samoin kanadanhanhi. Mutta mustakurkku-uikku, isokuovi, pikkulokki ja rantojen 

töyhtöhyyppä ovat vähentyneet tai jopa hävinneet Vesijärveltä. Sen sijaan naurulokki valtasi Lahden 
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Ankkurista kesällä 2008 urbaanin pesimäalueen, jossa on pesinyt sen jälkeen vuosittain jopa 2500 

paria! 

 

3.1.2. Kuormitushistoria 

 

Kirkasvetinen järvi alkoi rehevöityä teollisuuden ja kaupungin likavesien sekä hajakuormituksen 

takia jo 1800-luvun lopulla. Rehevöityminen on ollut voimakkainta Enonselän alueella, missä 

esiintyi syvänneveden hapettomuutta jo 1950-luvulla. Vesijärvi oli 1960- ja 1970-luvuilla Suomen 

huonokuntoisimpia järviä. Vuoteen 1976 saakka suuri osa Lahden kaupungin jätevesistä johdettiin 

puutteellisesti puhdistettuina Vesijärveen. Kariniemen puhdistamon valmistuttua tämä 

jätevesikuormitus poistui kokonaisuudessaan Vesijärvestä, kun puhdistetut jätevedet ryhdyttiin 

johtamaan Porvoonjokeen. Samanaikaisesti aloitettiin laimennusvedenoton vaikutusten tarkkailu 

Vesijärvellä. Järven tila on vaihdellut suuresti tämän jälkeen. Rehevöityneimmistä alueista erityisesti 

Enonselän veden kemiallinen laatu parani 70-luvun loppupuolella ja 80-luvulla selvästi ja mm. 

fosforin keskipitoisuudet laskivat alle kolmannekseen jätevesikuormituksen aikaisista pitoisuuksista. 

 

Rehevöitymisen haittoja on pyritty poistamaan myös kunnostustoimin. Vesijärviprojekti I:n (1989 - 

1994) toteuttama ravintoketjukunnostus paransi vedenlaatua: kasviplanktonin määrä väheni, 

sinileväkukinnat hävisivät Enonselältä ja vesi kirkastui leväsamennuksen vähentyessä. Tilanne 

järvessä säilyi hyvänä 1990-luvun lopulle, jolloin vedenlaadussa alkoi ilmetä uudelleen 

heikkenemisen merkkejä, joihin johtaneita syitä ei vielä täysin tunneta. Vesijärviprojekti II:n aikana 

(2002 - 2006) keskityttiin edelleen vähentämään valuma-alueelta tulevaa hajakuormitusta.  

 

Järveen tuleva ravinnekuormitus on kuitenkin edelleen ollut liian suuri. Ensimmäisellä Vesijärvi-

ohjelmakaudella 2008 ï 2011 pyrittiin hajakuormituksen vähentämiseen erityisesti tukemalla 

kosteikkojen, laskeutusaltaiden ja suojavyöhykkeiden perustamista. Sisäisen kuormituksen hillintään 

tähdättiin hoitokalastuksella ja Enonselän hapetuksella. 

  

3.1.3. Sää 

 

Vesijärvi on jääpeitteinen keskimäärin 150 päivää vuodessa. Jäätyminen tapahtuu yleensä 

joulukuussa ja jäiden sulaminen vapun tienoilla. Vuosien 1979-2009 aikana Vesijärven jääpeitteinen 

aika on lyhentynyt noin kuukaudella, sillä jäiden sulaminen on aikaistunut keskimäärin 11 päivällä ja 

jäätyminen vastaavasti viivästynyt 21 päivällä. Vuosina 2007 ja 2008 järvi jäätyi vasta tammikuussa. 

Jäätymisajankohta on merkittävä muun muassa talviaikaisen happikadon kehitykselle (Salmi & 

Salonen 2010). Talvella 2009-2010 Vesijärvi jäätyi 14.12.2009 ja jäät lähtivät Enonselältä 28.4.2010 

ja Kajaanselältä 1.5.2010 (Lähde: automaattinen lämpötilanmittaus, Salonen ym. 2010). Myös talvi 

2010 ï 2011 oli pitkä. Enonselkä jäätyi poikkeuksellisen aikaisin, jo 22.11. 

 

Vuosi 2010 poikkesi ilman lämpötiloiltaan edellisestä vuodesta sekä vuosien 1971-2008 

keskiarvosta.  Tammi-helmikuussa oli selkeästi keskimmäräistä kylmempää, kun taas kesä-, heinä- ja 

elokuu olivat poikkeuksellisen lämpimiä. Vuonna 2010 heinäkuu oli poikkeuksellisen kuiva; tuolloin 

satoi vain 11 mm. Vuoden 2009 joulukuu oli myös keskimääräistä kylmempi. Vuosi 2009 oli melko 

vähäsateinen lukuun ottamatta heinäkuuta, jolloin kokonaissadanta oli 112 mm (taulukko 2).  
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Taulukko 2. Kuukauden ilman keskilämpötila ja kuukausisadanta Lahdessa vuosina 2010, 2009 ja 2008 sekä vastaavat  
pitkän aikavälin keskiarvot. Aineisto: Ilmatieteen laitoksen kuukausittaiset ilmastokatsaukset. 

  
2010 

 
2009 

 
1971-2008 

  
2010 

 
2009 

 
1971-2008 

Tammi -14,2 -5,5 -6,5     22    37    45 
Helmi -10,2 -6,2 -7,1  46 23 33 
Maalis -3,3 -2,4 -2,9  48 27 34 
Huhti 4,3 3,8        3,1          34 15 30 
Touko 11,4 11,2 9,9  59 56 39 
Kesä 14,5 13,6 14,5  31 43 61 
Heinä 22,0 16,7 16,9     11    112    76 
Elo 16,8 15,1 14,9  43 48 80 
Syys 10,6 11,4 9,4  52 27 62 
Loka 3,4 2,1 4,3  31 48 65 

Marras -2,6 1,3 -0,6  67 56 60 
Joulu     -10,9 -7,6 -4,4  34 40 50 

Keskiarvo 3,5   4,5   4,3 Summa      478    532    634 

 

Lämpötila (°C) Sadanta (mm) 

 

3.1.4. Kymijärven voimalaitoksen toimintatietoja 

 

Voimalaitoksen öljynerotuskaivojen vedet, yhteensä noin 6 000 m
3
 johdettiin viivästysaltaiden kautta 

Joutjokeen. Öljypitoisuus johdetussa vedessä oli kolmella mittauskerralla enimmillään 0,36 mg/l. 

Öljynerotuskaivojen vesimäärä oli 12 600 m
3
 vuonna 2008. 

 

Vesijärvestä otettiin vuonna 2009 yhteensä 68,8 milj m
3
 jäähdytysvettä voimalaitoksen tarpeisiin. 

Vesi johdettiin lauhduttimesta Joutjoen kautta takaisin Vesijärveen. Jäähdytysveden johtaminen 

päättyi 17.6 ja alkoi uudestaan 18.8.2009. Koko vuoden ajalta lämpökuorma oli 1001 TJ. Mikäli 

lämpökuorma olisi siirretty kerralla vesistöön, olisi se nostanut Enonselän lämpötilaa 1,4 °C ja koko 

Vesijärven lämpötilaa 0,4 °C. Vuosi 2010 oli pitkälti edellisen kaltainen: jäähdytysvettä otettiin 

yhteensä 61 milj m3. Jäähdytysveden johtaminen päättyi 15.6 ja alkoi uudestaan 21.8.2010. 

Koko vuoden ajalta lämpökuorma oli 1071 TJ. Mikäli lämpökuorma olisi siirretty kerralla vesistöön, 

olisi se nostanut Enonselän lämpötilaa 1,5 °C ja koko Vesijärven lämpötilaa 0,4 °C  (taulukko 3, 

Jäntti 2010 ja 2011) 

. 
Taulukko 3. Kymijärven voimalaitokselta vesistöön johdettu jäähdytysvesikuorma ja sen teoreettinen vaikutus 

Vesijärveen. Aineisto: Jäntti 2011. 
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3.1.5. Jätevesien laimennusveden otto Vesijärvestä 

 

Lahti Aqua Oy otti vuonna 2009 Kariniemen purkutunnelin huuhteluun 241 000 m
3
 vettä 

Vesijärvestä Porvoojokeen (kuva 7). Johdetun veden määrä oli 0,04 % Vesijärven tilavuudesta ja 

vastasi 2,2 mm vesikerrosta järvessä. Vuonna 2010 huuhteluveden otto oli 930 398 m3 eli 0,14 % 

Vesijärven tilavuudesta. Vesimäärä vastasi 8,5 mm vesikerrosta järvessä. Laimennusvettä ei 

käytännössä ole viime vuosina tarvittu, koska Patomäen virtaama on luontaisesti ollut yli 1 m
3
 s

-1
. 

Tunnelin huuhteluveden tai laimennusveden otto ei vaikuta suoraan vedenkorkeuksiin, koska 

Vesijärveä säännöstellään Vääksynjoessa. Vesijärven vedenpinnan vaihtelut olivat pieniä vuonna 

2009. Vuonna 2010 vesi oli touko-kesäkuussa korkealla, mutta syys-joulukuussa poikkeuksellisen 

alhaalla. (Jäntti 2010 ja 2011.) 

 

 
 
Kuva 7. Vesijärvestä Porvoonjokeen johdetun laimennusveden määrä vuosina 1992 - 2010 (Jäntti 2011). 

 

3.1.6. Vääksynjoen virtaama  

 

Virtausnopeus vääksynjoessa on aikavälillä 1.4.1973-31.10.2010 vaihdellut välillä 0,1-14,9 m
3
 s

-1
 

(kuva 8). Vääksynjoen virtaaman huippuarvot saavutetaan usein keväisin, mutta toisinaan 

virtaamahuiput sijoittuvat muuhun ajankohtaan, esimerkiksi vuonna 2004 virtaama oli suurimmillaan 

elokuussa. Vesijärvi II-projektin aikana (vuosina 2002-2007) Vesijärven keskiviipymäksi laskettiin 

yhdeksän vuotta. Keskiviipymä on teoreettinen aika, jona koko järven vesivarasto uusiutuu. 

Aikaisempina vuosina Vesijärven viipymäksi on laskettu jopa alle kuusi vuotta (Keto 2008).  
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Kuva 8. Virtaama Vääksynjoessa 1.1.1987-31.10.2010. Arvot on rekisteröity kerran vuorokaudessa. Aineisto: Suomen 

ympäristökeskuksen tietokanta. 

 

Vesijärveä säännöstellään Vääksynjoessa olevalla padolla, johon on merkitty myös sallittu 

ylävesikorkeus (NN+m 81,35) ja alavesikorkeus (NN+m 81,06). Itse järvessä vedenkorkeuksien 

vaihtelu on kuitenkin suurempaa kuin Vääksynjoen padolla. Vuodesta 1976 alkanut Vesijärven 

veden johtaminen laimennusvetenä Porvoonjokeen ei ole muuttanut järven vedenkorkeuksia, mutta 

se on vaikuttanut altaiden keskinäisiin virtausoloihin. Laimennusvedenoton ollessa voimakkainta 

kuivina kesinä, Vesijärvi on ajoittain laskenut etelään. Enonselän osalta virtaus etelään on 

kesäkuukausina säännöllistä. 

 

 

3.1.7. Veden tilan ja laadun seuranta 

 

Vesijärven tilan seurannan selkärangan muodostavat Lahden seudun ympäristöpalvelun (viisi 

asemaa) ja Helsingin yliopiston (yksi asema) hoitama automaattisten vedenlaadun mittausasemien 

verkosto sekä Lahti Aqua Oy:n ja Lahti Energia Oy:n yhdistetty vesistötarkkailuohjelma.  

Myllysaaren, Lankiluodon, Enonsaaren, Harvasaaren ja Paimelanlahden mittausasemilla seurataan 

happipitoisuutta, lämpötilaa ja klorofylliä, Harvasaaressa ja Lankiluodossa lisäksi sinilevää. 

Kajaanselän mittausasemalta saadaan tiedot happipitoisuudesta, lämpötilasta ja klorofyllistä  sekä 

lisäksi sameudesta ja auringon säteilystä. Vesistötarkkailuohjelman mukaisesti vedenlaatunäytteitä 

puolestaan otetaan yhteensä kymmenestä pisteestä Enonselällä, Komonselällä ja Kajaanselällä (kuva 

9). Tavoitteena on selvittää Lahti Aquan laimennusvedenoton ja Lahti Energian Kymijärven 

voimalaitoksen jäähdytys- ja jätevesien vaikutus Vesijärven veden laatuun. Näytteitä otetaan touko-

elokuun välisenä aikana kahdesti kuukaudessa ja syyskuun ja huhtikuun välisenä aikana yhteensä 

kolme kertaa.  
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Kuva 9. Vesijärven velvoitetarkkailupisteet. 

 

 

Lahden seudun ympäristöpalvelut (LSYP) seuraa lisäksi veden laatua Hollolassa ja Lahdessa 

vesistönäytteenotoin. Järvillä näytteitä otetaan talvikerrostuneisuuskauden lopussa maaliskuussa ja 

kesäkerrostuneisuuskauden lopussa elokuussa.  

 

Vesijärven kalastoseurantaa on toteutettu Lahti Aquan velvoitteeksi määrätyn kalataloustarkkailun 

osana. Tarkkailuohjelmassa on vuosittaiset koekalastukset Enonselällä ja Kajaanselällä. Riista- ja 

kalatalouden tutkimuslaitos on hoitanut seurannan osana Vesijärvellä tehtyjä kalastotutkimuksia. 

Koekalastuksissa on käytetty ekologiseen luokitteluun soveltuvaa menetelmää Enonselällä vuodesta 

1998 ja Kajaanselällä vuodesta 2002 alkaen. Kajaanselkä sekä järven muut osat käsittävä eteläinen 

Vesijärvi ovat kalastoseurannan kohteina jatkossakin. Kalastoseuranta järjestetään muokkaamalla 

velvoitetarkkailuohjelma seurannan tarpeiden mukaiseksi.  

 

Tarkasteltaessa Enonselän mittaus- ja tutkimustuloksia, on otettava huomioon 8.12.2009 käynnistetty 

laajamittainen hapetus. Hapetuksen odotetaan parantavan Enonselän tilaa hillitsemällä syvänteiden 

happikatoa ja siten vähentämällä veden ravinnepitoisuutta. 

 

 

3.1. Vesijärveen kohdistuva ravinnekuormitus 

Vesijärveen kohdistuu sekä ulkoista että sisäistä ravinnekuormitusta. Ulkoinen kuormitus tarkoittaa 

järven ulkopuolelta, esimerkiksi metsistä, pelloilta, kaupunkien kaduilta ja ilmasta, veteen tulevaa 

ravinnekuormitusta. Sisäinen kuormitus puolestaan tarkoittaa sitä osaa ravinnekuormituksesta, joka 
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on peräisin lähinnä järven pohjaan sitoutuneiden ravinteiden palaamisesta veteen esimerkiksi levien 

hyödynnettäväksi. Hapen loppuminen syvistä vesikerroksista heikentää sedimentin kykyä pidättää 

ravinteita ja siten lisää sisäistä kuormitusta (esim. Søndergaard ym. 2003). Myös sedimentin 

resuspension on todettu voimistavan sisäistä kuormitusta merkittävästi (Niemistö ym. 2010). 

 

Ravinnekuormituksesta saadaan käsitys veden typpi- ja fosforipitoisuuksia tarkastelemalla. 

Vesijärvelle on laadittu fosforitase näytteenottojen ja ympäristöhallinnon VEPS-kuormitusmallin 

avulla (kuva 10). Fosforitaseen mukaan Vesijärveen valuma-alueelta ja ilmakehästä saapuva 

vuotuinen fosforikuorma on 13 920 kg ja poistuva 3230 kg, jolloin järveen jäävä kuorma on 10 690 

kg fosforia vuodessa. Kalastamalla järvestä poistuu fosforia vuosittain 2000 kg (Autio 2010).  

 

 
Kuva 10. Vesijärven fosforitase VEPS-kuormitusmallilla arvioituna (Autio 2010). 

 

3.1.1. Tulopurot ja -ojat 

 

Vesijärvi II-projektin aikana vuosina 2002-2005 mitattujen 12 tulouomien ravinnekuormien mukaan 

Vesijärven valuma-alueen pinta-alapainotettu vuotuinen fosforikuormitus eli fosforin 

ominaiskuormitus on 0,19 kg ha
-1

 ja typen ominaiskuormitus 6,0 kg /ha. Verrattuna 

eteläsuomalaisten rehevien järvialueiden arvoihin Vesijärven valuma-alueen fosforin 

ominaiskuormitukset olivat lievästi alhaisempia (Keto 2008).  

 

Vesijärven merkittävimmät tulo-ojat ja -purot on merkitty kuvaan 11. Fosforin ominaiskuormituksen 

perusteella Vesijärveen vettä tuovat purot/ojat sijoittuvat seuraavaan järjestykseen 

kuormitetuimmasta vähiten kuormitettuun: Mustoja, Purailanviepä, Joutjoki, Myllyoja, Haritunjoki, 

Häränsilmänoja, Virojoki, Kiikunoja, Merrasoja, Äkeenoja, Hammonjoki, Laitialanoja (kuvat 12 ja 

13). Typen suhteen vastaava järjestys on Mustoja, Purailanviepä, Joutjoki, Haritunjoki, Hammonjoki, 

Äkeenoja, Häränsilmänoja, Kiikunoja, Laitialanoja, Myllyoja, Virojoki, Merrasoja. On kuitenkin 
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otettava huomioon, että Mustojan valuma-alueen pinta-ala oli pienin tarkasteltujen tulouomien 

valuma-alueiden pinta-aloista. Kuvissa 14 ja 15 esitetään 22 Vesijärveen laskevan joen ja ojan 

fosfori- ja typpikuormat. Sekä typpi- että fosforikuormitusta tulee tarkastelluista ojista eniten 

Haritunjoesta ja Myllyojasta. Myllyojaan on asennettu kesällä 2011 kaksi automaattista vedenlaadun 

mittausasemaa, jotka antavat entistä parempaa tietoa Myllyojan Paimelanlahteen tuomasta 

kuormituksesta. LSYP seuraa ojien laatua ylivirtaamakausina keväällä ja syksyllä otettavilla 

näytteillä Lahden ja Hollolan alueella. Asikkalan kunta tarkkailee vastaavasti lähinnä Äkeenojaa  

(kuva 11).  

 

Vesijärveen laskevan Hammonjoen latvaosan sivuhaarassa (Sepänpuro) on Hatsinan kalanviljely-

laitoksen velvoitetarkkailuohjelma jolla seurataan joen vedenlaatua.  

 

 
Kuva 11. Vesijärven ojaseurantapisteet. 
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Kuva 12. Fosforin ominaiskuormitus vuosina 2002-2005. Aineisto: Keto 2008. 
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Kuva 13. Typen ominaiskuormitus vuosina 2002-2005. Aineisto Keto 2008. 
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Kuva 14. Vesijärveen laskevien ojien ja jokien keskimääräiset kokonaisfosforikuormat. Näytteitä on otettu vuosina 2002-

2005 ja 2008-2010. Palkkien päällä on ilmoitettu näytteenottokertojen lukumäärä. Aineisto: Lahden seudun 

ympäristöpalvelut. 
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Kuva 15. Vesijärveen laskevien ojien ja jokien keskimääräiset kokonaistyppikuormat. Näytteitä on otettu vuosina 2002-

2005 ja 2008-2010. Palkkien yläpuolella on ilmoitettu näytteenottokertojen lukumäärä. Aineisto: Lahden seudun 

ympäristöpalvelut. 

 

 

3.1.2. Hulevedet 

 

Hulevesillä tarkoitetaan rakennetuilta alueilta peräisin olevia sade- ja sulamisvesiä sekä rakennusten 

perustusten kuivatusvesiä. Hulevedet sisältävät luonnonhuuhtoumaa enemmän ravinteita, bakteereja 

ja ympäristölle haitallisia kemikaaleja. Nämä ravinteet ja epäpuhtaudet ovat peräisin muun muassa 

laskeumasta, liikenteestä, eläinten jätöksistä ja rakennusten materiaalien korroosiosta (Jormola ym. 

2003). Hulevedet kuormittavat erityisesti aivan Lahden kaupungin tuntumassa sijaitsevaa 

Enonselkää, jonne purkautuu yli 40 hulevesiviemäriä (Järvinen 2007). Hulevesiä ei käsitellä ennen 

niiden laskua järveen lukuun ottamatta hiekan keruuta sadevesikaivoista.  

 

Vuonna 2009 Lahden seudun ympäristöpalvelut seurasi järjestelmällisin näytteenotoin Lahden 

suurimpia Vesijärveen purkautuvia hulevesiviemäreitä. Hulevesien kerääntymisalueilla oli vilkkaasti 

liikennöityjä katuja, pysäköintialueita, liike-, hallinto- ja asuinrakennuksia sekä viheralueita. 

Näytesarjaan sisältyi keväällä lumensulamisjakso ja koko avovesikausi lokakuuhun asti. Osa 

viemäreistä oli kuitenkin hetkittäin kuivia kesän aikana ja tällöin näytteitä ei saatu. (Autio 2010). 

 

Ravinnekuormitusarvot laskettiin hulevesiviemäreiden mallinnettujen virtaamatietojen ja 

kertanäytteiden avulla. Enonselän eteläosaan laskevista kolmesta päähulevesiviemäristä tuleva 

fosforikuormitus oli vuonna 2009 noin 150 kg eli 1.1 % fosforin vuotuisesta kokonaiskuormituksesta 

Vesijärveen (13920 kg). Vastaava typpikuorma oli noin 2195 kg eli 0,6 % typen 

kokonaiskuormituksesta (360200 kg vuodessa). Hulevesien ravinnepitoisuudet olivat korkeimmillaan 

huhtikuun alussa, jolloin hulevedet koostuivat lähinnä lumen sulamisvesistä. Paavolan suunnan 

hulevesinäytteessä oli toukokuun puolivälissä suuri määrä ulosteperäisiä streptokokkeja, mikä 

ilmentää jäteveden pääsyä hulevesiviemäriin. 

 

Todellisuudessa Vesijärveen kohdistuva hulevesikuormitus on suurempi, sillä tässä tutkimuksessa 

seurattiin kolmea suurinta hulevesiviemäriä. Laskennallisesti määritettynä koko Lahden kaupungin 

Vesijärven valuma-alue (32 km
2
) huomioiden hulevesien mukana Enonselälle tulee noin 990 kg 

fosforia (kuva 10) ja noin 14200 kg typpeä vuodessa (Autio 2010).  

 

3.1.3. Haja-asutuksen jätevedet 

 

Vuonna 2004 voimaantullut haja-asutuksen jätevesiasetus koskee kuntien viemäriverkoston 

ulkopuolella olevia kiinteistöjä. Kaikki valuma-alueen hajakiinteistöt (kuva 16) eli yhteensä 4614 

pää- ja lisärakennuksen jätevesijärjestelmää ja niiden toiminta tarkastettiin Vesijärvi II ïprojektin 

toimesta vuosina 2003 ï 2006 (Keto 2008). Asetuksen mukaisia täyttäviä järjestelmiä oli tuolloin 

vain 10 % kaikista jätevesijärjestelmistä. Asetuksen mukaisia järjestelmiä ovat saostuskaivo, josta 

vedet johdetaan imeytys- tai suodatuskenttään, väliaikaiseen säilytykseen soveltuva umpikaivo sekä 

kiinteistön oma tai useamman kiinteistön yhteinen pienpuhdistamo. Jätevesijärjestelmien tulee olla 

asetuksen mukaisia vuoteen 2014 mennessä.  

 



  24 

 

 
 

Kuva 16. Vesijärven valuma-alueen kiinteistökohtaiset jätevesitarkastukset vuosina 2003-2006 (Keto 2008). 

 

 
 

 

Vakituisesti asuttuja kiinteistöjä oli Asikkalassa 623, Hollolassa 919 ja Lahdessa 96 eli yhteensä 

1638 kappaletta. Kuvassa 17 esitetään käytössä olevat järjestelmät sekä jakautuminen kunnittain. 

Kuvaajan 70 jätevesijärjestelmättömästä kiinteistöstä vain 13 on täysin vailla jätevesijärjestelmää ja 

57 kiinteistön jätevesijärjestelmä jäi tarkastuksissa epäselväksi, kaivoja ei löytynyt tai kiinteistön 

omistaja kielsi tarkastuksen. Kaikki jätevedet johdettiin umpikaivoon yhteensä 232 kiinteistöstä, 

joista ylivuodonmahdollisuus havaittiin 21:ssä (Keto 2008).  
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Kuva 17. Vakituisesti asuttujen kiinteistöjen jätevesijärjestelmien jakautuminen kunnittain (Keto 2008). 

 

Lomakäytössä olevia päärakennuksia oli Asikkalassa 443, Hollolassa 940 ja Lahdessa 28 eli yhteensä 

1411 kappaletta. Asikkalassa näistä oli liitetty kunnalliseen viemäriin 3, Hollolassa 2 ja Lahdessa 3 

kiinteistöä. Kuvassa 18 esitetään käytössä olevat järjestelmät sekä jakautuminen kunnittain. 385 

loma-kiinteistöllä ei ollut minkäänlaista jätevesijärjestelmää, jolloin vedet kannettiin kukkamaalle, 

kompostiin tai maastoon. Umpikaivoon johdettiin kaikki jätevedet 69 kiinteistöstä, joista neljällä 

havaittiin ylivuodon mahdollisuus. Saostuskaivoja oli käytössä 206 kiinteistöllä. Saostuksen jälkeen 

tai suoraan maahan jätevetensä imeytti 668. Käytössä oli imeytyskaivoja, kuoppia ja putkia (Keto 

2008).  

 

 
Kuva 18. Lomakiinteistöjen jätevesijärjestelmien jakautuminen kunnittain (Keto 2008). 

 

Kartoituksissa tarkistettiin Asikkalassa 285, Hollolassa 792 ja Lahdessa 43, eli yhteensä 1120 

saunaa. Kunnalliseen viemäriverkkoon oli liitetty Asikkalassa 3, Hollolassa 2 ja Lahdessa 5 eli 

yhteensä 10 saunaa. Saunoista yhden WC-jätevedet johdettiin umpikaivoon ja 1072:llä ei ollut  

vesivessaa. Kantoveden varassa oli 567 saunaa ja 17:llä ei ilmoitettu käytettävän vettä ollenkaan. 

Osassa saunoista oli suihkut ja pesukoneita käytössä, mutta monesti veden käyttö oli padan ja vatien 

varassa. Monessa vaatimattomasti varustelussa saunassa kuitenkin tiskattiin ja johdettiin tiskivedet 
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saunavesi-järjestelmään. Kuvassa 19 esitetään käytössä olevat järjestelmät sekä jakautuminen 

kunnittain. 29 saunalla ei ollut käytössä minkäänlaista jätevesijärjestelmää. Umpikaivoon vedet 

johdettiin 9 saunasta ja ylivuodon mahdollisuus havaittiin näistä kahdessa. Saostuskaivoja oli 

käytössä 36:lla. Saostuksen jälkeen tai suoraan maahan imeytettiin kaivolla, kuopilla tai putkilla ym. 

vastaavilla ratkaisuilla 599 saunan vedet.  

 

 
 

Kuva 19. Saunojen jätevesijärjestelmien jakautuminen kunnittain (Keto 2008). 

 

3.1.4. Laskeuma 

 

Ilmakehästä suoraan järveen saapuva ravinnekuorma on merkittävä osa Vesijärveen kohdistuvaa 

kuormitusta. Laskeuma koostuu suoraan veden pinnalle laskeutuvista hiukkasista ja kaasuista. 

Vesisateella laskeumasta käytetään märkälaskeuma-nimitystä.  Laskeuman sisältämät ravinteet ovat 

peräisin maasta nousevasta pölystä ja muista luonnollisista lähteistä, sekä ihmisen aiheuttamista 

päästöistä, esimerkiksi teollisuudesta ja liikenteestä (Vuorenmaa ym. 2001, Wetzel 2001, Autio & 

Malin 2010). 

 

Lahden seudun ympäristöpalvelut kartoitti Vesijärveen kohdistuvaa ilmaperäistä ravinnekuormitusta 

kolmessa kohteessa: Kankolassa, Niemessä ja Vaaniassa (kuva 20). Näillä pisteillä määritettiin 

ravinnekuormitusta laskeumakeräimien avulla yhtäjaksoisesti kesäkuusta 2008 joulukuuhun 2009. 

Laskeuma kerättiin ja määritettiin Suomen standardisoimisliiton standardin (1978) mukaisesti.  
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Kuva 20. Lahden seudun ympäristöpalveluiden laskeumakeräinten sijainti Vesijärven rannalla Kankolassa, 

Niemessä ja Vaaniassa. Pohjakartta: Lahden kaupunki, Maankäyttö (Autio & Malin 2010). 

 

 

Kuukausilaskeumista (taulukko 4) laskettu vuosittainen Vesijärveen kohdistuva laskeuma on 1900-

2420 kg fosforia ja 48 750-55 510 kg typpeä. Kankolan mittauspisteen kuukausilaskeumatulosten 

perusteella ilmaperäinen fosforikuormitus Vesijärvelle on keskimäärin 2030 kg vuodessa ja Niemen 

tulosten mukaan keskimäärin 2220 kg vuodessa. Kankolan laskeumanmittauspisteen tulosten 

perusteella typpikuormitus on keskimäärin 50 520 kg vuodessa ja Niemen tulosten mukaan 

keskimäärin 54 210 kg vuodessa. Vaanian mittaustuloksia ei ole mukana laskelmissa, sillä Vaanian 

mittauspisteeltä mitattiin korkeita fosfori- ja typpipitoisuuksia, jotka todennäiköisimmin aiheutuivat 

pienpoltosta ja sopivalla tuulen suunnalla ja nopeudella kulkeutuivat suoraan laskeumakeräimeen 

(Autio & Malin 2010).  

 
Taulukko 4. Fosforin ja typen kuukausilaskeumien (g m

-2
) keskiarvot, minimit ja maksimit Kankolan, Niemen 

ja Vaanian mittauspisteissä kesäkuusta 2008 joulukuuhun 2009. 
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Keskimääräinen Vesijärven ilmaperäinen kuormitus on 2130 kg fosforia ja 52 400 kg typpeä 

vuodessa. Mittauksiin perustuva fosforikuormitus on lähellä ympäristöhallinnon VEPS-

kuormitusmallin antamaa laskeumakuormitusarviota (2230 kg fosforia vuodessa). Laskeuman osuus 

Vesijärven fosforin kokonaiskuormituksesta on 16 % ja typen kokonaiskuormituksesta 15 % (Malin 

& Autio 2010). 

 

  

3.1.5. Sisäinen kuormitus 

 

Sisäinen kuormitus on merkittävää erityisesti voimakkaimmin rehevöityneellä Enonselällä. 

Avovesikaudella 2009 tehdyn tutkimuksen (Niemistö ym. 2010) mukaan Enonselän sisäinen 

fosforikuormitus oli 72-kertainen ulkoiseen fosforikuormitukseen verrattuna. Myös aikaisemmat, 

vuoden 1988 kuormituslaskelmat (Lappalainen & Matinvesi 1990) korostavat sisäisten prosessien 

merkitystä Enonselän kuormituksessa (taulukko 5). Sisäinen fosforikuormitus ei näy kuvassa 10 

esitetyissä VEPS-kuormitusmallin tuloksissa, sillä malli on kehitetty mallintamaan ulkoista 

kuormitusta. 

 

Pohjasedimentin suuresta hapenkulutuksesta johtuen pohjan yläpuolinen vesi menee usein 

hapettomaksi kevättalvella tai kesäkerrostuneisuuden vallitessa, jolloin sedimentin kyky pidättää 

ravinteita heikkenee ja ravinteita kertyy pohjanläheiseen veteen. Kevään ja syksyn täyskierrot 

nostavat kertyneet ravinteet levien käyttöön. Sedimentin resuspensio (= jo pohjalle sedimentoituneen 

aineksen palaaminen vesipatsaaseen) lisää sisäistä kuormitusta. Sedimentin resuspensiota tapahtuu 

muun muassa tuulten vaikutuksesta ja sitä voi tapahtua myös kerrostusneisuuskauden vallitessa.  

  

Niemistön tutkimusryhmän tekemässä tutkimuksessa havaittiin, että resuspensio vaikutti 

voimakkaasti Enonselän sisäiseen fosforin kiertoon avovesikaudella 2009, sillä sedimentin 

resuspension aiheuttama fosforikuormitus (alueellisesti kattava keskiarvo 24 mg P m
-2

 d
-1

) oli 90 % 

ravinnetaseyhtälöllä lasketusta sisäisestä fosforikuormituksesta (27 mg P m
-2

 d
-1

, taulukko 4).  

 
Taulukko 5. Ravinnetaseyhtälön osatermit Enonselällä 14.5.ï4.11. 2009 ja vuonna 1988 (vuoden 1988 tulokset 

keskiarvoja ilman talven tuloksia, laskettu taulukosta 2, s.79, Lappalainen & Matinvesi 1990). UK = ulkoinen 

fosforikuormitus, LP = luusuasta poistuva ravinnevirta, BS = fosforin bruttosedimentaatio, dm/dt = vesimassan 

fosforisisällön muutos, SK = sisäinen fosforikuormitus (Niemistö ym. 2010). 
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Tutkimusraportissaan Niemistön tutkimusryhmä painottaa, että vaikka Enonselän sisäinen kuormitus 

havaittiin moninkertaiseksi ulkoiseen verrattuna, ulkoisen kuormituksen merkitys järven ekologialle 

voi olla erittäin suuri, sillä sedimentin resuspendoituminen kierrättää järveen tulevia ravinteita 

takaisin vesipatsaaseen mahdollisesti useaan kertaan ennen pysyvää sedimentoitumista.  

 

 

3.2. Veden fysikaaliset ja kemialliset ominaisuudet 

 

Järven lämpötilajakaumaa tarkastelemalla voidaan kartoittaa virtauksia ja erilaisia vesimassan 

sekoittumisilmiöitä, jotka vaikuttavat merkittävästi veden laatuun. Esimerkiksi kevät- ja 

syystäyskiertojen ajoittuminen vaikuttaa syvien vesikerrosten happipitoisuuteen. Happipitoisuus 

puolestaan on yhteydessä sisäiseen kuormitukseen. Orgaanisen aineksen hajoaminen Vesijärven 

pohjassa kuluttaa happea. Kesällä ja talvella, jolloin vesipatsaan pystysuuntainen sekoittuminen on 

vähäistä, happitäydennystä ei saada. Hapen loputtua syvistä vesikerroksista, sedimentin kyky 

pidättää ravinteita heikkenee ja ravinteita kertyy pohjan yläpuoliseen veteen, josta kevään ja syksyn 

täyskierrot nostavat ne takaisin pintaveteen, planktonlevien käyttöön. 

 

3.2.1. Lämpötila 

 

Makean veden tiheysmaksimi on noin neljässä asteessa. Kesäkerrostuneisuuden vallitessa viilein vesi 

painuu pohjalle pintaveden lämmetessä ja veden kerrostuneisuus saattaa olla hyvinkin vakaa. 

Talvella vesipatsaan lämpötilajakauma on käänteinen: lämpimin vesi on lähellä tiheysmaksimia 

jäänalaisen pintaveden ollessa aivan nollan asteen tuntumassa. Vesijärven vesimassa sekoittuu 

täyskierrossa keväisin ja syksyisin.  

 

Enonselän sisäisen kuormituksen vähentämiseksi ja järven tilan parantamiseksi käynnistettiin talvella 

2009-2010 laajamittainen veden keinotekoiseen sekoittamiseen perustuva hapetus. Hapetuksen 

vaikutuksia vesimassan liikkeisiin on voitu seurata lämpötilan avulla. Verratessa vuoden 2010 

pohjanläheisen veden lämpötilaa edellisten vuosien lämpötiloihin havaitaan, että hapetus laski 

pohjanläheisen veden lämpötilaa syvänteessä talvella jään alla (kuva 21). Kesällä hapetus puolestaan 

nosti alusveden lämpötilaa (kuva 22). Täten hapetus aikaisti kevään ja syksyn täyskiertoja. On myös 

otettava huomioon, että lämpötilan nousu lisää hapen kulumisnopeutta. Yleisesti voidaan sanoa, että 

vesieliöille tyypillisellä lämpötila-alueella kymmenen asteen nousu 2-3-kertaistaa niiden 

aineenvaihdunnan nopeuden.  
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Kuva 21. Lämpötila Lankiluodon syvänteessä talvella. Vuosina 2005, 2007 ja 2008 lämpötilan rekisteröinnit aloitettiin 

kevättalvella. Aineisto: Salmi & Salonen, julkaisematon. 
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Kuva 22. Lämpötila Lankiluodon syvänteessä avovesikaudella. Vuonna 2008 lämpötilan rekisteröinnit aloitettiin 

juhannuksen jälkeen. Aineisto: Lahden seudun ympäristöpalvelut. 

 

 

 

3.2.2. Happi 

 

Vesijärven syvimmät syvänteet menevät usein hapettomaksi lopputalvella ja kesäisin. Erityisesti 

Enonselän syvänteet kärsivät happikadosta (kuvat 23 ja 24). Kesäisin happipitoisuuden rajapinta voi 

nousta hyvinkin ylös, esimerkiksi kesällä 2006 hapeton kerros alkoi jo kahdeksan metrin syvyydessä 

(Keto 2008). Ravinteiden liukeneminen sedimentistä alkaa, kun hapetus-pelkistys-potentiaali 

pienenee hapen loppuessa. Kevättalvien 1979-1984 korkeat happipitoisuudet Lankiluodon 

syvänteellä johtuvat silloin toteutetusta hapetussekoituksesta (kuva 23).  
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Talvella 2010 aloitettu laajamittainen sekoitushapetus on pitänyt Enonselän syvänteiden talvisen 

happipitoisuuden korkeana, eikä talvina 2009 ï 2010 ja 2010 - 2011 mitattu alle 6 g m
-3
 

happipitoisuuksia edes Lankiluodon syvänteestä (Salmi & Salonen, julkaisematon). Kesällä hapetus 

ei kuitenkaan ole kyennyt ehkäisemään happikatoa ja happipitoisuuden harppauskerros on noussut 

suhteellisen ylös, jopa hiukan ylemmäksi kuin ennen hapetusta (kuvat 25 ja 26). Kesällä 2010 

hapettoman ajanjakson pituus oli kuitenkin huomattavasti lyhyempi kuin aikaisempina vuosina. 

Kesällä 2009 hapeton ajanjakso Lankiluodon syvänteellä kesti noin kolme kuukautta kun taas kesällä 

2010 hapettomuutta esiintyi noin kuukauden ajan (kuva 27). Kesällä 2011 hapettomuutta kesti é  
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Kuva 23. Happipitoisuus Lankiluodon syvänteellä 29-30 metrin syvyydessä maalis-huhtikuussa vuosina 1977-2010. 

Aineisto Suomen ympäristökeskuksen tietokannasta. 
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Kuva 24. Happipitoisuus Lankiluodon syvänteellä 29-30 metrin syvyydessä heinä-elokuussa vuosina 1977-2010. 

Aineisto Suomen ympäristökeskuksen tietokannasta. 
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Kuva 25. Vesijärven happikato loppukesällä 2009. Hapettoman kerroksen yläraja on merkitty kuvaan numeroin. 

 


